
  

 

 

 

 

COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

REGIONE BASILICATA 

(L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 

 

1 
 

Commissario straordinario Basilicata  Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera 
Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 

DECRETO COMMISSARIALE n. 154 del 13 marzo 2025 

 

OGGETTO:  Accordo di Programma sottoscritto il 14 dicembre 2010 tra il MATTM e la Regione 
Basilicata per la realizzazione di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio 
idrogeologico.  

Decreto Commissariale n. 53 del 6 dicembre 2019 –PROGRAMMA TRIENNALE SPESE 
GENERALI. CUP: G46B19005120005 

ACQUISTO DI BENI CONSUMABILI. PREVENTIVO DI SPESA N. 58 DEL 3 marzo 2025.  

DECISIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI FORNITURA DI 
PERSONAL COMPUTER. CIG: B6072DDD25 

PROVVEDIMENTO DI AFFIDAMENTO 

 

  IL SOGGETTO ATTUATORE DELEGATO 

 

VISTO l’articolo 122, quinto comma, della Costituzione; 

VISTA la Legge Statuaria regionale del 17 novembre 2016, n. 1 e s.m.i. recante “Statuto della 
Regione Basilicata”, ed in particolare l’art. 48 dello Statuto che disciplina le attribuzioni 
del Presidente della Giunta Regionale; 

VISTA Legge Regionale 20 agosto 2018 n. 20 e s.m.i. 

CONSIDERATO che in data 24 maggio 2024 l’Ufficio centrale regionale costituito presso la Corte di 
Appello di Potenza, ai sensi dell’art. 20, comma 3, lettera a) della L.R. 20 agosto 2018 
sopra richiamata, ha proclamato eletto alla carica di Presidente della Giunta Regionale 
il Dott. Vito Bardi; 

VISTA la nota prot. 0014338/10B1 del 29 maggio 2024 con la quale il Dirigente Generale del 
Consiglio Regionale ha trasmesso il verbale dell’Ufficio centrale regionale costituito 
presso la Corte di Appello di Potenza, relativo alla elezione del Presidente della Giunta 
Regionale e del Consiglio Regionale di domenica 21 e lunedì 22 aprile 2024; 

VISTO il decreto-Legge 24 giugno 2014 n. 91, convertito con modificazioni dalla legge 11 
agosto 2014 n. 116 e s.m.i., recante “Disposizioni urgenti per il settore agricolo, la 
tutela ambientale e l’efficientamento energetico dell’edilizia scolastica e universitaria, 
il rilancio e lo sviluppo delle imprese, il contenimento dei costi gravanti sulle tariffe 
elettriche, nonché per la definizione immediata di adempimenti derivanti dalla 
normativa europea”; 

CONSIDERATO che, l’art. 10 comma 1, del sopra richiamato decreto-legge, dispone:“… a decorrere 
dall’entrata in vigore del presente decreto, i Presidenti delle Regioni subentrano 
relativamente al territorio di competenza alle funzioni dei Commissari Straordinari 
Delegati per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli 
interventi di mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli accordi di 
programma sottoscritti tra il Ministero dell’Ambiente e della tutela del mare e le Regioni 
ai sensi dell’art. 2 comma 240  della legge 23 dicembre 2009 n. 191 e nella titolarità 
delle relative contabilità speciali…”; 

CONSIDERATO che l’art. 10 del sopracitato Decreto-Legge 24 giugno 2014 n. 91, convertito con legge 
11 agosto 2014 n. 116, dispone: “… il Presidente della Regione può delegare apposito 
soggetto attuatore il quale opera sulla base di specifiche indicazioni ricevute dal 
Presidente della regione e senza alcun onere aggiuntivo per la finanza pubblica”; 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it


 
 

 

 

 

COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

REGIONE BASILICATA 

(L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 

 
 

2 
 

Commissario straordinario Basilicata Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera 
Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 

VISTO  il Decreto Commissariale n. 1/2025 recante il provvedimento di nomina, quale 
Soggetto Attuatore Delegato, nella persona dell’Avv. Gianmarco BLASI; 

VISTO il D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 – Codice dei Contratti Pubblici; 

VISTO il comma 6. dell’art. 45 “Incentivi per funzioni tecniche” del sopra richiamato D.lgs. 
36/2023, che prevede la destinazione vincolata del 20% delle risorse finanziarie del 
fondo di cui al comma 2 per la formazione di un c.d. “fondo per la innovazione e lo 
sviluppo degli strumenti informatici”, possono essere utilizzati per l’acquisto di beni 
e tecnologie funzionali a progetti di innovazione al fine di incentivare.... c) 
l’efficientamento informatico, con particolare riferimento alle metodologie e 
strumentazioni elettroniche per i controlli; 

CONSIDERATO che nell’ambito degli interventi di cui al presente Accordo di Programma e successivi 
atti integrativi, sono state accantonate adeguate economie di intervento, finalizzate 
alla costituzione del c.d. “fondo per la progettazione ed innovazione” di cui all’art. 45 
del Codice sopra richiamato; 

CONSIDERATO che a tal proposito è stato predisposto, dalla struttura di Staff del Commissario, il 
“PROGRAMMA TRIENNALE SPESE GENERALI”, in ragione delle funzioni attribuite 
al Commissario e che esso svolge in funzione della delega ricevuta, per l’importo 
complessivo di €. 2.015.000,00 pari al 1,484% del montante finanziario di €. 
135.795.325,71 relativo agli interventi, ad esso allegato; 

 - che detto Programma Triennale delle spese generali consente di non effettuare 
iniziative che possano comportare oneri privi di copertura finanziaria e determinare 
effetti negativi peggiorativi sui saldi di finanza pubblica, come stabilito dall’ art. 10, 
comma 2-ter, del sopracitato Decreto-Legge 24 giugno 2014 n. 91, convertito con 
legge 11 agosto 2014 n. 116; 

 - che il limite massimo da destinare alla copertura delle spese di funzionamento, è 
stato individuato sulla base di quello ritenuto congruo dalla Presidenza del Consiglio 
dei Ministri, ossia pari all’1,50% dell’importo dei finanziamenti assegnati per la 
realizzazione degli interventi di propria competenza;  

 - che tutte le spese, di cui al punto precedente, saranno fatte gravare 
proporzionalmente tra le Somme a disposizione dell’Amministrazione dei quadri 
economici degli interventi previsti nel Programma; 

CONSIDERATO che la legge di bilancio 2019 ha cambiato la soglia relativa all’obbligo di ricorrere al 
MEPA (Mercato Elettronico della P.A.) di cui all’art. 328, comma 1 del regolamento di 
cui al DPR 207/2010, portando il limite di importo - oltre il quale la pubblica 
amministrazione è tenuta ad effettuare acquisti di beni e servizi attraverso il MEPA - 
ad €. 5.000,00; 

DATO ATTO che la verifica sul MEPA ha dato esito negativo anche in considerazione delle 
particolari caratteristiche tecniche delle apparecchiature informatiche da acquistare; 

TUTTO QUANTO PREMESSO 

CONSIDERATO che si rende necessario acquistare presso la Struttura di Staff del Commissario sede 
di Potenza nuovi strumenti informatici; 

DATO ATTO che risulta necessario e urgente la fornitura di attrezzatura per l’ammodernamento 
tecnologico nonché di n. 3 postazioni PC presso la struttura Commissariale della sede 
di Potenza; 

RITENUTO necessario dotarsi di nuove postazioni informatiche, adeguata ad assicurare le attività 
in rassegna ed individuare una fonte di finanziamento, per la copertura delle spese 
relative al suo funzionamento; 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it


 
 

 

 

 

COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

REGIONE BASILICATA 

(L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 

 
 

3 
 

Commissario straordinario Basilicata Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera 
Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 

VISTO il preventivo n. 58 del 3 marzo 2025, acquisito al protocollo commissariale n. 533 in 
data 13 marzo 2025, dalla Ditta COVEL GROUP SRL, con sede in Potenza, Codice 
Fiscale e P.IVA: 01763990767, che ha offerto un elenco di importi unitari per la 
fornitura degli articoli richiesti; 

CONSIDERATO che la Ditta COVEL GROUP SRL ha offerto il prezzo unitario complessivo pari ad €. 
19.997,00 oltre IVA come da preventivo succitato; 

RITENUTO il preventivo offerto dalla Ditta COVEL GROUP SRL, congruo rispetto ai prezzi di 
mercato; 

RICHIAMATO inoltre il disposto dell’art. 10 comma 4 della citata L. 116/2014, per cui le spese di 
funzionamento delle strutture commissariali possono essere fatte gravare anche sul 
c.d. “Fondo” per la ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche, di cui all’art. 45 del 
D.lgs. 36/2023 e s.m.i., nell’ambito delle voci previste nei quadri economici di cui 
all’art. 16 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 (spese per attività tecnico amministrative 
connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del procedimento, e di 
verifica e validazione) come modificato dall’art. 217 del citato D.lgs. 50/2016; 

RIBADITO che la spesa occorrente, impegnata sul “PROGRAMMA TRIENNALE SPESE 
GENERALI”, sarà poi ripartita proporzionalmente sui singoli quadri economici degli 
interventi previsti nel Programma interventi di competenza del Commissario; 

RICHIAMATO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023; 

VISTE le dichiarazioni rese dall’operatore economico rispetto alle previsioni di cui al capo 2 
del Titolo IV della Parte V del D.lgs. 36/2023 (art. 94, 95,97 e 98); 

VISTE le dichiarazioni rese dall’operatore economico relativamente al DURC ed al rispetto 
degli obblighi in materia di tracciabilità finanziaria, ai sensi dell’art. 3 della legge 13 
agosto 2010 n. 136; 

DATO ATTO  di non trovarsi in relazione del presente provvedimento in situazioni di conflitto di 
interesse, anche potenziale, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 6 bis della legge 
241/1990 e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013; 

TENUTO CONTO che il Commissario agisce in qualità di titolare del trattamento dei dati, ai sensi dell’art. 
4, paragrafo 1, n. 7 del Regolamento UE 2016/679; 

RISCONTRATA la regolarità delle procedure seguite e ritenuto di affidare la fornitura in oggetto alla 
Ditta COVEL GROUP SRL con sede legale in Potenza, C.F./ P.IVA: 01763990767, 
per l’importo di €. 19.997,00, IVA esclusa; 

DATO ATTO che l’importo di affidamento è inferiore alle soglie di rilevanza europea, di cui all’art. 
14 del D.lgs. 36/2023 e che per l’appalto di che trattasi non si rileva un interesse 
transfrontaliero certo; 

ACCERTATA la regolarità della proposta e che l’importo globale, anticipato sul richiamato 
“Programma Triennale Spese Generali” sarà successivamente imputato tra le c.d. 
“spese generali di funzionamento della Struttura di Staff” previste nei rispettivi quadri 
economici approvati con i progetti degli interventi, la cui competenza di attuazione 
ricade sul Commissario di Governo; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 
dall’art. 147- bis del D. Lgs. 267/2000; 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai 
sensi dell’art.16 del D.lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it


 
 

 

 

 

COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

REGIONE BASILICATA 

(L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 

 
 

4 
 

Commissario straordinario Basilicata Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera 
Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 

presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai 
destinatari finali dello stesso; 

DATO ATTO che il RUP provvederà a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e 
trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del Dlgs n. 36/2023; 

ACCERTATO  ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare 
in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica; 

CONSIDERATO  che, ai fini del rispetto delle norme sulla tracciabilità degli appalti ex art. 3 Legge 
136/2010, l’appalto di che trattasi è individuato mediante il seguente codice: CUP: 
G46B19005120005; 

VISTA la disponibilità della somma di €. 24.396,34 accreditate alla contabilità speciale n. 
5594 aperta presso la Banca d’Italia, Tesoreria dello Stato, Sezione di Potenza;  

DATO ATTO  che il RUP ha dichiarato di non trovarsi, in relazione al presente provvedimento, in 
situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 6 bis della legge 241/90, dall’art. 6, D.P.R. 62/2013; 

ACCERTATA la regolarità degli atti e tenuto conto che non risultano notificati atti impeditivi 
all’approvazione del presente provvedimento; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO 

DECRETA 

1. DI DARE ATTO che le premesse al presente provvedimento sono parte integrante e sostanziale; 

2. DI NOMINARE ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, quale Responsabile Unico del Progetto l’arch. 
Gaspare Buonsanti – Capo Staff della struttura commissariale; 

3. DI DETERMINARE A CONTRARRE, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023, 
l’acquisto di attrezzatura per l’ammodernamento tecnologico nonché postazioni hardware costituite 
da 3 PC con le caratteristiche tutte indicate nel preventivo, richiamato nelle premesse del presente 
provvedimento che qui si intende per integralmente riportato; 

4. DI APPROVARE l’offerta pervenuta in data 3 marzo 2025 ed acquisita al protocollo commissariale 
n. 533 in data 13 marzo 2025, da parte Ditta COVEL GROUP SRL con sede legale in Potenza, C.F./ 
P.IVA: 01763990767, per l’importo di €. 19.997,00, IVA esclusa, relativa alla fornitura di attrezzatura 
per l’ammodernamento tecnologico nonché di n. 3 postazioni PC; 

5. DI AFFIDARE alla Ditta COVEL GROUP SRL con sede legale in Potenza, C.F./ P.IVA: 
01763990767, la fornitura di postazioni informatiche per l’importo complessivo di €. 19.997,00, IVA 
al 22 % esclusa, mediante procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) 
del D.lgs. 36/2023, con le caratteristiche sopra riportate; 

6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento costituisce aggiudicazione efficace, ai sensi dell’art. 
17 comma 5 del D.lgs. 36/2023, rientrando l’affidamento di cui in oggetto in materia di controllo sul 
possesso dei requisiti, nelle disposizioni di cui all’art. 52 comma 1del citato D.lgs. 36/2023; 

7. DI IMPEGNARE per le finalità in premessa citate, la somma complessiva di €. 24.396,34 IVA inclusa 
a valere sulle somme preventivamente impegnate nel Programma Triennale Spese Generali, in 
ultimo approvato con Decreto Commissariale n. 53 del 6 dicembre 2019; 

8. DI DARE ATTO che, considerata la natura e l’importo del contratto, non è stata richiesta garanzia 
definitiva; 

9. DI DARE ATTO che il pagamento del corrispettivo pattuito, sarà effettuato mediante emissione di 
ordinativo di pagamento a valere sui fondi accreditati nella contabilità speciale n. 5594 istituita presso 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it


 
 

 

 

 

COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

REGIONE BASILICATA 

(L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 

 
 

5 
 

Commissario straordinario Basilicata Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera 
Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 

la sezione della Tesoreria Provinciale dello Stato di Potenza ed intestata al Commissario 
Straordinario Delegato per il dissesto idrogeologico nella Regione Basilicata; 

10. DI STABILIRE che il pagamento del corrispettivo avverrà nei modi e nelle forme di legge e comunque 
entro trenta giorni dalla data di emissione della fattura;  

11. DI DARE ATTO che la copertura economica del presente Decreto è assicurata dalle attuali 
disponibilità a valere sulla C.S. 5594, intrattenuta presso la Banca d’Italia – Tesoreria Provinciale 
dello Stato di Potenza, intestata al Commissario Straordinario Delegato per l’attuazione degli  
interventi “per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Basilicata previsti nell’Accordo 
di Programma siglato il 14 dicembre 2010 tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare e la Regione Basilicata”; 

12. DI DARE ATTO che il codice identificativo di gara (CIG) sarà trasmesso all’operato economico con 
successiva nota; 

13. DI DARE ATTO che in capo al RUP ed al sottoscritto non sussistono cause di incompatibilità e/o di 
conflitto di interessi, anche potenziale;  

14. DI NOMINARE la Ditta COVEL GROUP SRL con sede legale in Potenza, C.F./ P.IVA: 01763990767, 
quale responsabile del trattamento dei dati nell’ambito delle attività riconducibili al presente 
provvedimento, come previsto dall’art. 32 del Regolamento UE 2016/679, nonché dalle citate regole 
tecniche AGID previste dall’art. 26 del D.lgs. 36/2023; 

15. DI DARE ATTO che la presente determinazione venga pubblicata sul sito Internet del Commissario 
Straordinario Delegato per la realizzazione degli interventi di mitigazione del Rischio idrogeologico 
per la Regione Basilicata, unitamente agli allegati per farne parte integrante e sostanziale del 
presente Decreto, ai fini della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa. 

16. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito del Commissario Straordinario Delegato; 

Trasmette il presente provvedimento al Dirigente dell’Ufficio Stampa e Comunicazione del Dipartimento 
della Presidenza della Giunta della Regione Basilicata, per i successivi adempimenti di propria 
competenza.  

Dispone la pubblicazione dell’oggetto del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Basilicata.  

Dispone altresì la pubblicazione per estratto del presente provvedimento nella sezione “Albo Pretorio” e 
delle informazioni previste dall’art.18 della L.134/2012 nella sezione - Amministrazione “aperta” - del sito 
del Commissario:  

Il presente Decreto è immediatamente eseguibile. 

Matera, lì 13 marzo 2025 

IL SOGGETTO ATTUATORE DELEGATO 
(Avv. Gianmarco BLASI) 

 

 

  

 

 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Tutti gli atti ai quali si fa riferimento nelle premesse e nel dispositivo del presente decreto, sono depositati presso la struttura proponente che ne curerà 
la conservazione nei termini di legge. 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it

		2025-03-13T16:58:10+0000
	BLASI GIANMARCO




